
 

REGIONE PIEMONTE BU35 31/08/2023 
 

Codice A1511C 
D.D. 21 agosto 2023, n. 436 
PR FSE +2021-2017. Nomina del Nucleo di valutazione delle domande di contributo 
presentate in attuazione del Bando ''Sostegno al prolungamento orario dei servizi educativi 
per la prima infanzia a titolarità comunale anno educativo 2023-2024'' approvato con D.D. n. 
382 del 28/07/20223- Atto di indirizzo approvato con D.G.R. n.12 - 7015 del 12/06/2023. 
 

 

ATTO DD 436/A1511C/2023 DEL 21/08/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  PR FSE +2021-2017. Nomina del Nucleo di valutazione delle domande di contributo 

presentate in attuazione del Bando “Sostegno al prolungamento orario dei servizi 
educativi per la prima infanzia a titolarità comunale anno educativo 2023-2024” 
approvato con D.D. n. 382 del 28/07/20223- Atto di indirizzo approvato con D.G.R. 
n.12 – 7015 del 12/06/2023. 
 

Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 
disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per 
la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 
 
  
Visto il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 
istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 
 
  
Vista la Decisione di esecuzione della Commissione C(2022) 4787 del 15/07/2022, che approva 
l’Accordo di Partenariato con la Repubblica Italiana CCI 2021IT16FFPA001; 
 
  
Vista la Decisione di esecuzione della Commissione n. C(2022) 5299 del 18/07/2022, che approva il 
programma "PR Piemonte FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione 
Piemonte in Italia CCI 2021IT05SFPR012; 
Visti: 
il Decreto legislativo 13/04/2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”; 



 

la Deliberazione del Consiglio dei Ministri 5 ottobre 2021 “Piano di azione nazionale pluriennale 
per la promozione del sistema integrato di educazione e di istruzione. Periodo 2021-2025”, di cui 
all'articolo 8 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65; 
la D.G.R. n. 7- 4281 del 10 dicembre 2021, che ha incardinato nella Direzione regionale “Istruzione, 
Formazione e Lavoro” l’Autorità di Gestione del Fondo Sociale Europeo Plus, responsabile 
dell’attuazione del relativo Programma; 
la D.G.R. n. 15-5973 del 18/11/2022 “Programma regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027 
della Regione Piemonte - Presa d'atto del documento "Metodologia e criteri di selezione delle 
operazioni" per l'attuazione degli interventi previsti nel PR FSE+ della Regione Piemonte per il 
periodo 2021-2027”; 
la Determinazione dirigenziale n. 319 del 29/06/2023 “Reg. (UE) n. 2021/1060 - Approvazione del 
Sistema di Gestione e Controllo – Programma Regionale FSE Plus 2021-2027 della Regione 
Piemonte; 
la Determinazione dirigenziale n. 366 del 24/07/2023 “Programma Regionale FSE Plus 2021/2027: 
approvazione, ai sensi dell’art. 53 del Reg (UE) 2021/1060, delle somme forfettarie da applicare ai 
servizi di prolungamento dell’orario dei nidi di infanzia in attuazione dell’Atto di indirizzo 
"Sostegno al prolungamento orario dei servizi educativi per la prima infanzia a titolarità comunale - 
Periodo 2023/2025”. 
 
Vista la D.G.R. n. 12- 7015 del 12/06 /2023 con la quale è stato approvato l’Atto di indirizzo per 
l’attuazione di una Misura di sostegno al prolungamento orario dei servizi educativi per la prima 
infanzia a titolarità comunale periodo 2023 - 2025 - PR FSE+ 2021-2027, Priorità I "Occupazione”, 
Ob. Specifico c), Azione 01 Contributi per la conciliazione vita - lavoro , Misura regionale 01. 
Spesa complessiva di Euro 3.400.000,00 
 
 
Vista la D.D. n. 382 del 28/07/2023 con la quale sono stati approvati: 
 

• l’Avviso Pubblico per il finanziamento della Misura “Sostegno al prolungamento orario dei 
servizi educativi per la prima infanzia a titolarità comunale - Anno Educativo 2023/2024 - 
contenuto nell’Allegato A alla presente determinazione, di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale;  

• il modello di proposta progettuale di cui all’allegato B alla presente determinazione, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

• il modello di “Modulo presenza prolungamento orario servizi educativi” di cui all’Allegato C 
alla presente determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 
 

 
dato atto che il sopra citato bando : 
 
• ha definito, sulla base di quanto stabilito nel suddetto documento “Le procedure e i criteri di 

selezione delle operazioni”, le classi, i criteri ed i punteggi per la valutazione ex ante dei 
progetti, le cui modalità di attribuzione è stata dettagliata nel sopra indicato Avviso; 

• ha previsto un Nucleo per la valutazione dei progetti ammessi, costituito nell’ambito della 
Direzione Istruzione Formazione e Lavoro, le cui persone componenti siano individuate sulla 
base di documentate esperienze e/o professionalità rispetto alle materie oggetto del Bando 
stesso, in particolare la conoscenza relativa alle tematiche dei servizi educativi e della 
conciliazione dei tempi di vita e di lavoro. 

 
Preso atto della nota prot. n. 138839 del 21/08/2023 tramessa dalla Dirigente del Settore 
Raccordo amministrativo e controllo delle attività cofinaziate del FSE con la quale è stata 



 

individuata una Funzionaria appartenente a Settore diverso rispetto al Settore Politiche 
dell’Istruzione e Monitoraggio delle strutture scolastiche, che parteciperà alle sedute del Nucleo 
di valutazione sopra indicato in qualità di componente del Nucleo di valutazione sopra indicato. 
 
 
Ritenuto necessario procedere alla nomina del citato Nucleo di valutazione, così composto: 
 
componenti effettivi  
 
- Paolo Richter, Funzionario Direzione Istruzione Formazione e Lavoro – Settore -Politiche 
dell’Istruzione e Monitoraggio strutture scolastiche. 
- Maria Fazzone Funzionaria Direzione Istruzione Formazione e Lavoro – Settore Politiche 
dell’Istruzione e Monitoraggio strutture scolastiche. 

- Micaela Barbero , Funzionaria Direzione struzione Formazione e Lavoro- Settore Raccordo 
amministrativo e controllo delle attività cofinaziate del FSE 
 
componenti supplenti 
 

- Marida Cardillo, Funzionaria Direzione Istruzione Formazione e Lavoro – Settore Politiche 
dell’Istruzione e Monitoraggio strutture scolastiche 

 
 
Dato atto che : 
 

• per la regolarità delle valutazioni delle domande presentate ai sensi del Bando regionale” 
Sostegno al prolungamento orario dei servizi educativi per la prima infanzia a titolarità 
comunale” non è necessaria la partecipazione di tutti i componenti del Nucleo, di cui al 
presente provvedimento, fatta eccezione per la seduta di insediamento e per l’ultima seduta che 
devono avvenire in plenaria  

• le sedute del Nucleo possono svolgersi anche in modalità di videoconferenza 
• Il Nucleo di valutazione acquisisce i risultati della verifica di ammissibilità delle domande 

presentate, effettuata a cura del personale interno al Settore Politiche dell’Istruzione e 
Monitoraggio strutture scolastiche; 

 
precisato che il citato bando regionale, nonché in generale i documenti e le informazioni relativi 
all’intervento sono visibili a tutti gli interessati sul sito internet della Regione Piemonte:  
 
https://bandi.regione.piemonte.it/contributi-finanziamenti/prolungamento-orario-asili-nido-
anno-educativo-2023-2024 
 
 dato atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico della Regione 
Piemonte, in quanto non sono previsti compensi per le sedute del Nucleo di valutazione e i 
componenti dello stesso svolgeranno la loro attività in orario di servizio. 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016; 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 



 

• visto il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• vista la L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• in conformità con gli indirizzi in materia disposti con la D.G.R. n.12 - 4862 dell'8/04/2022; 
 
 

DETERMINA  
 
Di costituire il Nucleo per la valutazione delle domande pervenute in attuazione del Bando 
Sostegno al prolungamento orario dei servizi educativi per la prima infanzia a titolarità comunale 
anno educativo 2023-2024” approvato con D.D. n. 382 del 28/07/20223 - secondo i criteri dalla 
stessa definiti, e nominare quali componenti del Nucleo di valutazione: 
 

componenti effettivi  
 
- Paolo Richter, Funzionario Direzione Istruzione Formazione e Lavoro – Settore -Politiche 
dell’Istruzione e Monitoraggio strutture scolastiche. 
- Maria Fazzone Funzionario Direzione Istruzione Formazione e Lavoro – Settore Politiche 
dell’Istruzione e Monitoraggio strutture scolastiche. 

- Micaela Barbero , Funzionario Direzione struzione Formazione e Lavoro- Settore Raccordi 
 
componenti supplenti 
 

- Marida Cardillo , Funzionario Direzione – Settore Politiche dell’Istruzione e Monitoraggio 
strutture scolastiche 
 

 
Le funzioni di segreteria per le sedute del Nucleo di valutazione sono assicurate dalle persone che lo 
compongono. 
 
- di stabilire che il Nucleo di valutazione opererà secondo le modalità esplicitate in premessa , in 
conformità con il documento approvato con la D.G.R. n. 15-5973 del 18/11/2022 “Programma 
regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027 della Regione Piemonte - Presa d'atto del 
documento "Metodologia e criteri di selezione delle operazioni" per l'attuazione degli interventi 
previsti nel PR FSE+ della Regione Piemonte per il periodo 2021-2027”, esprimendo le valutazioni 
di merito sulle domande ammesse secondo gli indirizzi stabiliti dalla D.G.R. n.12 - 7015 del 
12/06/2023 , nonché secondo le procedure e gli indicatori stabiliti dal Bando per la valutazione delle 
istanze approvato con D.D. n. 382 del 28/07/2023. 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa a carico della Regione 
Piemonte, in quanto non sono previsti compensi per le sedute del Nucleo di valutazione e i 
componenti dello stesso svolgeranno la loro attività in orario di servizio. 
 
Il presente provvedimento, non comportando spesa, non assume rilevanza contabile. 
 
 
La presente determinazione verrà pubblicata sul BU della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26 comma 1 del D.Lgs n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”. 



 

 
 

          LA DIRIGENTE  
      (A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 

Firmato digitalmente da Germana Romano 
 
 
 


